
1

La presente deliberazione viene affissa il 09/03/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 44 del 08/03/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: SP 27 – REALIZZAZIONE ROTATORIA LOCALITA’ PALATI. INCROCIO TRA LE

STRADE PROVINCIALI NN. 27,28 E 32 NEL COMUNE DI SAN GORGIO DEL SANNIO

(BN).APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA.

L'anno duemilaventidue, il giorno otto del mese marzo alle ore 16:15 presso la Rocca dei Rettori il Vice

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) di approvare lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento denominato “SP 27 -
Realizzazione rotatoria località Palati. Incrocio tra le strade provinciali nn. 27, 28 e 32 nel Comune
di San Giorgio del Sannio (BN)”, predisposto dall’ing. Specioso PETECCA, composto dai
seguenti elaborati grafici:

Codice Elaborato Descrizione dei contenuti dell'elaborato

R_00 Elenco elaborati

R_01 Relazione illustrativa

R_02 Quadro economico

R_03 Stima sommaria della spesa

R_04
Prime indicazioni del piano di sicurezza e coordinamento - costi
della sicurezza collegati al PSC

G_01
Corografia ed inquadramento territoriale su
aerofotogrammetria, ortofoto, catastale con indicazione
dell'intervento

G_02 Inquadramento con individuazione dei vincoli

G_03
Inquadramento della rete infrastrutturale viaria e dei volumi di
traffico

G_04 Documentazione fotografica dello stato di fatto con coni ottici

G_05 Rilievo planoaltimetrico dello stato di fatto

G_06 Planimetria dello stato di fatto su ortofoto

G_07 Planimetria generale di progetto

G_08 Planimetria di progetto su base catastale

G_09 Planimetria di progetto su ortofoto

2) di approvare il relativo quadro economico di spesa ammontante a complessivi €
325.000,00, distinto come segue:

A)
IMPORTO
LAVORI:

        € 194.882,92

  di cui:    

A.1 Lavori soggetti a ribasso € 189.297,38  

A.2 Oneri attuazione sicurezza € 5.585,54  

 

B)
B. SOMMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE:

 

B.1
Spese per indagini geognostiche, prove di
laboratorio e relazione geologica (compreso
Cassa)

€ 5.500,00  

B.2 Oneri di Smaltimento € 20.052,42  

B.3 Spese per imprevisti € 2.788,90  

B.4

Per acquisizione aree e/o immobili, occupazioni
temporanee (DPR n. 327 del 2001 – Testo Unico
Espropri), frazionamenti e spese generali di
registrazione atti

€ 19.000,00  

B.5 Incentivo art.113 ,Dlg.vo 50/2016 , 2% € 3.897,66  



3

B.6
Spese per progettazione definitiva, esecutiva,
C.S.P. e direzione lavori, misura, contabilità,
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

€ 21.722,41  

B.7
Spese per contributo Cassa di Previdenza 4% su
B.6

€ 868,90  

B.8 Spese per Collaudo statico € 1.562,40  

B.9
Spese per contributo Cassa di Previdenza 4% su
B.8

€ 62,50  

B.10 Spese per contributo Autorità di Vigilanza € 225,00  

B.11 I.V.A. 22% sulle spese generali € 10.949,10  

B.12 I.V.A. 22% su lavori , sicurezza ed imprevisti € 43.487,80  

Totale somme a disposizione B € 130.117,08

TOTALE PROGETTO A + B € 325.000,00

3) di dare atto che l’opera di cui in oggetto è finanziata con il D.M. 49 del 16.02.2018 dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) ed è inserita nel piano triennale 2021- 2023 per l’importo di €
325.000,00, cosi distinto:

 Annualità 2021 € 50.000,00

 Annualità 2022 € 100.000,00

 Annualità 2023 € 175.000,00.

4) di trasmettere la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli adempimenti
consequenziali;

5) di rendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.

Si da atto che la presente deliberazione è adottata in modalità telematica a distanza visti:

 il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”

 i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare l’emergenza

epidemiologica;

 il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73;

 il Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221 recante la "Proroga dello stato di emergenza nazionale e

ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19" al 31.03.2022.

 il decreto presidenziale n. 8 del 19.03.2020.

https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL


4

OGGETTO:

SP 27 – REALIZZAZIONE ROTATORIA LOCALITA’ PALATI.

INCROCIO TRA LE STRADE PROVINCIALI NN. 27,28 E 32 NEL

COMUNE DI SAN GORGIO DEL SANNIO

(BN).APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED

ECONOMICA.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:

 In data 16.02.2018 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti emanò il D.M. n. 49 recante
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017
n. 205”;

 il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023
l’importo annuale di € 2.512.554,79;

 in ottemperanza a quanto prescritto dal succitato D.M. 48/2018 entro il 31.10.2018 si provvide a
trasmettere la documentazione richiesta;

 a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi
informativi e statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652,
comunicò che ai sensi dell’art. 5, comma 2 , del D.M. 49/2018, il programma proposto dalla
Provincia di Benevento era stato autorizzato;

 con propria deliberazione n. 48 del 20.03.2019, si prese atto dell’avvenuta autorizzazione da parte
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del programma degli interventi, relativi al
quinquennio 2019-2023, proposto dalla Provincia di Benevento ai sensi dell’art. 5, comma 2, del
D.M. 49/2018;

 in base alla suddetta proposta, per l’intervento denominato “S.P. 27 – Realizzazione rotatoria
località Palati incrocio tra le strade provinciali nn. 27, 28 e 32 nel Comune di San Giorgio del
Sannio (BN)" risulta assegnato l’importo complessivo di € 325.000,00 (cod. intervento
02778.19.BN) così ripartito:

Annualità 2021 € 50.000,00; Annualità 2022 € 100.000,00; Annualità 2023 € 175.000,00.

 con Determinazione n. 1986 del 22/10/2021, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016, e dell’art. 1, comma 2, della legge n° 120 dell’11/09/2020, è stato affidato all’ing. Specioso
PETECCA , residente in San Martino Valle Caudina (AV), alla via Tufara Scautieri n. 17 (Partita
IVA 02889720641), l’incarico dello Studio di Fattibilità , Rilievo Aree, Progettazione architettonica
Definitiva ed Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione per l’intervento
denominato “SP 27 - Realizzazione rotatoria località Palati. Incrocio tra le strade provinciali nn. 27,



5

28 e 32 nel Comune di San Giorgio del Sannio (BN)”, per l’importo di € 8.709,25, oltre CNPAIA del
4% pari ad € 348,37 ed IVA al 22% pari ad € 1.992,67 , per un totale di € 11.050,29.

CONSIDERATO CHE:

 l’ing. Specioso PETECCA, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 20/12/2021 al n.
28299, ha trasmesso lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento in parola, per
l’importo complessivo di € 325.000,00, distinto come segue:

A) IMPORTO LAVORI:         € 194.882,92

  di cui:    

A.1 Lavori soggetti a ribasso € 189.297,38  

A.2 Oneri attuazione sicurezza € 5.585,54  

 

B)
SOMMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE:

 

B.1
Spese per indagini geognostiche, prove di laboratorio e
relazione geologica (compreso Cassa)

€ 5.500,00  

B.2 Oneri di Smaltimento € 20.052,42  
B.3 Spese per imprevisti € 2.788,90  

B.4
Per acquisizione aree e/o immobili, occupazioni temporanee (DPR
n. 327 del 2001 – Testo Unico Espropri), frazionamenti e spese
generali di registrazione atti

€ 19.000,00  

B.5 Spese incentivo art.113,Dlg.vo 50/2016 , 2% € 3.897,66  

B.6
Spese per progettazione definitiva, esecutiva, C.S.P. e direzione
lavori, misura, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione

€ 21.722,41  

B.7 Spese per contributo Cassa di Previdenza 4% su B.6 € 868,90  

B.8 Spese per Collaudo statico € 1.562,40  

B.9 Spese per contributo Cassa di Previdenza 4% su B.8 € 62,50  

B.10 Spese per contributo Autorità di Vigilanza € 225,00  

B.11 I.V.A. 22% sulle spese generali € 10.949,10  

B.12 I.V.A. 22% su lavori , sicurezza ed imprevisti € 43.487,80  

Totale somme a disposizione B € 130.117,08

TOTALE PROGETTO A + B € 325.000,00

 L’opera di cui in oggetto è finanziata con D.M.49 del 16.02.2018 dal Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti (MIT) ed è inserita nel piano triennale 2021-2023 per l’importo di € 325.000,00, cosi
distinto:

Annualità 2021 € 50.000,00; Annualità 2022 € 100.000,00; Annualità 2023 € 175.000,00.

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione dello Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica.

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i..

PROPONE di DELIBERARE



6

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

2) di approvare lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento denominato “SP 27 -
Realizzazione rotatoria località Palati. Incrocio tra le strade provinciali nn. 27, 28 e 32 nel Comune
di San Giorgio del Sannio (BN)”, predisposto dall’ing. Specioso PETECCA, composto dai
seguenti elaborati grafici:

Codice
Elaborato

Descrizione dei contenuti dell'elaborato

R_00 Elenco elaborati
R_01 Relazione illustrativa
R_02 Quadro economico
R_03 Stima sommaria della spesa

R_04
Prime indicazioni del piano di sicurezza e coordinamento -
costi della sicurezza collegati al PSC

G_01

Corografia ed inquadramento territoriale su
aerofotogrammetria, ortofoto, catastale con indicazione
dell'intervento

G_02 Inquadramento con individuazione dei vincoli

G_03
Inquadramento della rete infrastrutturale viaria e dei volumi
di traffico

G_04
Documentazione fotografica dello stato di fatto con coni
ottici

G_05 Rilievo planoaltimetrico dello stato di fatto
G_06 Planimetria dello stato di fatto su ortofoto
G_07 Planimetria generale di progetto
G_08 Planimetria di progetto su base catastale
G_09 Planimetria di progetto su ortofoto

2) di approvare il relativo quadro economico di spesa ammontante a complessivi
€ 325.000,00, distinto come segue:

A) IMPORTO LAVORI:         € 194.882,92

  di cui:    

A.1 Lavori soggetti a ribasso € 189.297,38  

A.2 Oneri attuazione sicurezza € 5.585,54  

 

B)
B. SOMMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE:

 

B.1
Spese per indagini geognostiche, prove di laboratorio e
relazione geologica (compreso Cassa)

€ 5.500,00  

B.2 Oneri di Smaltimento € 20.052,42  
B.3 Spese per imprevisti € 2.788,90  

B.4
Per acquisizione aree e/o immobili, occupazioni temporanee (DPR
n. 327 del 2001 – Testo Unico Espropri), frazionamenti e spese
generali di registrazione atti

€ 19.000,00  

B.5 Incentivo art.113 ,Dlg.vo 50/2016 , 2% € 3.897,66  

B.6
Spese per progettazione definitiva, esecutiva, C.S.P. e direzione
lavori, misura, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di

€ 21.722,41  



7

esecuzione

B.7 Spese per contributo Cassa di Previdenza 4% su B.6 € 868,90  

B.8 Spese per Collaudo statico € 1.562,40  

B.9 Spese per contributo Cassa di Previdenza 4% su B.8 € 62,50  

B.10 Spese per contributo Autorità di Vigilanza € 225,00  

B.11 I.V.A. 22% sulle spese generali € 10.949,10  

B.12 I.V.A. 22% su lavori , sicurezza ed imprevisti € 43.487,80  

Totale somme a disposizione B € 130.117,08

TOTALE PROGETTO A + B € 325.000,00

5) di dare atto che l’opera di cui in oggetto è finanziata con il D.M. 49 del 16.02.2018 dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) ed è inserita nel piano triennale 2021- 2023 per l’importo di €
325.000,00, cosi distinto:

Annualità 2021 € 50.000,00; Annualità 2022 € 100.000,00; Annualità 2023 € 175.000,00.

6) di trasmettere la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli adempimenti
consequenziali;

6) di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.

Benevento, lì 10/01/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



8

Proposta di Delibera Presidenziale N. 2 del 10/01/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 10/01/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 05/03/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 44 del 08/03/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 08/03/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


